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ТАКРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Кодирзода Фарход Анвар дар мавзуи 
«Омилхои институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоринй дар 
Нумхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
ицтисодй аз руйи ихтиеоси 08.00.13 - Икгисодиёги чахонй неишиход 
шудааст.

Мубрамият ва зарурати гузаронидани тахкикот
Дар чараёни татбики Барномаи миёнамухлати рушди Ч,умхурии 

Тоникистон барои солхои 2016-2020 Хукумати кишвар як катор ислохотро 
дар самти таквият бахшидани муколамаи давлат ва бахши хусусй дар 
сатхи миллй ва минтакавй, мутобик намудани фазой сармоягузорию 
сохибкорй ба талаботи меъёрхои байналмилалй, шомил гардидани 
чумхурй ба узвияти Созмони умумичахонии савдо оид ба тайъиди 
легализатсияи хуччдтхои расмии хоричй, хусусигардонии моликияти 
давлатй, таъмини дастрасй ба воситахои молиявй, инфрасохтори рушди 
сохибкорй, рохандозии стандартхои байналмилалии сифат ва бехатарии 
махсулот ва муосиргардонии хизматрасонихои давлатй ба сохибкорону 
сармоягузорон корхои мушаххас анчом до д.

Ислохоти гузаронидашуда ба афзоиши мунтазами шумораи 
субъектхои сохибкории хурду миёна аз 206,5 хазор адади соли 2015 ба 328 
хазор адад дар соли 2021 мусоидат намуда, дар натичди он имруз хиссаи 
бахши хусусй дар ММД 70 фоиз, дар таъмини шугли ахолй 68 фоиз ва 
даромадхои андозй ба бучети давлатй 80 фоизро ташкил медихад. Дар 
баробари натичахои бадастовардашуда дар самти таъмини шароити 
баробари ракобат барои сохибкории хусусй ва мухити мусоиди 
сармоягузорй холо хам масъалахои халношуда вучуд доранд.

Х,адафи дарозмуддати мамлакат дар сохаи фазой сармоягузорй 
баланд бардоштани ракобатпазирй ва чолибияти сармоягузории кишвар 
тавассути татбики як катор тадбирхои зерин мебошад, ки барои ба даст 
овардани як катор нишондихандахои накшавй ва бехтар шудани мавкеи 
кишвар то макоми 50-ум дар арзёбии байналмилалии хисоботи Бонки 
чахонй «Пешбурди сохибкорй» замина мегузорад: баланд бардоштани

1



иктидори сармоягузорй ва кам кардани хавфхои сармоягузорй тавассути 
кох,иш до дани харочоти пешбурди фаъолияти сохибкорй; зиёд намудани. 
хачми сармоягузорихо ба бахши вокей ва инфрасохтор то 25 фоиз- 
такмили заминаи институтсионалии рушди мухити сохибкорй тавассути 
афзоиши кафолатхо.

Вазифахое, ки хукумати мамлакат барои халли масъалахои 
гузошташуда ва ноил шудан ба ташакули таъмини амнияти 
сармоягузории хоричй то соли 2025 масъалагузорй шудааст, ки 
рохандозии тадбирхои нав чихати баланд бардоштани чолибияти 
сармоягузорй, афзоиш додани хачми сармоягузорй ба бахши вокеии 
иктисодиёт ва рушди инфрасохтори дастгирии фаъолияти сохибкорй ва 
сармоягузорй, рушди низоми кафолатхо ва имтиёзхои давлатй чихати 
бехтар намудани мухити сохибкорй дар сатхи миллй таъмин мегарданд.

Ба акидаи диссертант тадбирхои асосй (самтхои фаъолият) барои 
ноил шудан ба хадафхо ва халли вазифахои гузошташуда масъалахои 
зерин мебошанд: такмили конунгузории танзими фаъолияти сармоягузорй 
чихати таъмини механизмхои нисбатан самараноки идоракунии 
корпоративй; тахия ва кабули санадхои меъёрии хукукй дар бораи номгуи 
хизматрасонихои давлатй дар сохаи сармоягузорй ва сохибкорй, 
дастурамалхо ва стандартхои рохандозии онхо; тахияи портфелхои 
сармоягузорй барои сохахои афзалиятноки иктисодиёт, аз чумла, туризм 
ва саноати сабук; ифтитохи маркази ягонаи хизматрасонии давлатй барои 
сармоягузорон ва сохибкорон; ташкил намудани фехристи 
сармоягузорони амалкунанда аз руй таксимоти сохавй, кишвар, хачми 
маблаг, хавасмандии сармоягузории такрорй, минтакаи татбикшавии 
лоиха ва дигар маълумот, чихати чорй намудани низоми кор бо 
сармоягузорони калидй; тахия намудани механизми сармоягузории 
максаднок (1аг§е1ес1 туе81теп1) бо такя ба бехсозии симои кишвар, халли 
масъалахои чории хусусияти махаллидошта, тахкими тарафхои кавии 
мамлакат мебошад.

Му гобика ги диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руи онхо 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Диссертатсияи мазкур ба сохаи тахкикот ба Шиносномаи ихтисосхои 
КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз руи самти 08.00.13 
«Иктисодиёти чахонй», аз чумла: 6.28 Рохдо ва шаклхои хамгироии 
Точикистон ба низоми робитахои хочагии чахонй. Вижагихои фаъолияти 
иктисодии берунй дар сатхи корхонахо, сохахо ва минтакахо; 6.27 
Амнияти иктисодии байналмилалй ва миллй; 6.27 Асосхои назариявй ва 
методологии таъмини амнияти берунииктисодии Ч,умхурии Точикистон;



6.25 Иктисодиёти миллим мамлакатхои алохида дар низоми робитахои 
хочагии чахонй: масъалахои муносибгардонии хамкорихои мутакобил ва. 
таъмини манфиатхои иктисодии миллй. Тазодхои байналхалкии 
иктисодй, сабабхо ва тарзхои халли онхо; б. 24 Фаъолияти 
байналмилалии бонкхо, ширкатхои сармоягузорй ва сугуртавй, фондхои 
нафакавй ва дигар ниходхои молиявй мутобик мебошад.

Даранаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя нешниход мешаванд.

Натичахои назарраси диссертатсия, ки навгонии илмии тахкикотро 
муайян мекунанд, чунинанд.

- самтхои асосии назариявй оиди ташаккули институтсионалии 
таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар мамлакат (ракобати 
байнидавлатй дар бозори чдхонии харакати сармояхо, бехтар намудани 
фазой сармоягузорй воситахои чалби сармоя, истифодаи имтиёзхои 
андозй, гумрукй ва гайра) пешниход гардидаанд.

- назари методологии муаллиф оиди пешгирии хавфхои глобалии 
сармоягузорй дар мамлакат дар асоси принсипхои минтакаи 
таъсиррасонй, давомнокй ва микёсй, таъсири онхо, сабабхои пайдоиш, 
пешгуии натидахо ва сатхи эхтимолияти таъсири онхо дар шароити 
навини робитахои чахонй асоснок шудаанд.

- гурухбандии нишондихандахои интегралии амнияти сармоягузории 
Ч,умхурии Точикитон дар шароити глобализатсияи иктисодиёти чахонй 
бо назардошти хусусиятхои нисбатан пасти амнияти сармоягузории 
мамлакат муайян гардидааст.

- дар асоси омузиши низоми робитахои хочагии чахонй дар давраи 
навин, муаллиф дар асоси истифодаи усулхои риёзй (тахдили регрессионй- 
коррелятсионй) таъсири хачми сармоягузорихои мустакими хоричиро ба 
ММД мамлакат, хачми пасандозхои ахолй, ки шохиси коррупсия, озодии 
иктисодиро тавсиф мекунанд, нишон додааст.

-дар асоси омузиши хусусиятхои минтакавии Ч,умхурии Точикистон 
(иктисодиёти кушод, махдудиятхои геоиктисодй, бумбасти худудию 
коммуникатсионй ва гайра), фарки байни институтхои дорой хусусияти 
нуктавй (точечный) ва минтакавии сармоягузории хоричй ва таъсири 
эхтимолии онхоро ба мамлакат пешниход намудааст.

- муодилаи тамоюл (тренд) барои пешгуии хачми сармоягузории 
хоричй ба корхонахои муштарак дар мамлакат ва хачми содироти 
корхонахои муштарак барои асоснок намудани тахкими иктидори 
эконометрикй хисоб карда шудааст.
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- муаллиф механизми ташкилию иктисодии химояи сармоягузориро 
дар асоси омузиши фаъолияти ширкатхои фаромилалй бо назардошти • 
усулхои идоракунии иктисодй, шаклх,ои ташкилии мусоидат ба 
сармоягузорон, рушди инфрасохтори сармоягузорй, чорахои хифзи 
сармоягузорй муайян намудааст.

- дар асоси истифодаи моделхои тахдили регрессионй-коррелятсионй 
чал б и сармоя ба сохахои саноат, сохтмон, наклиёт ва алока ба бузургии 
шохиси интегралии рушди устувори иктисодиёти мамлакат бо 
назардошти хифзи сармоягузорон пешниход гардидааст.

- омилхои таъмини амнияти сармоягузории Ч,умх,урии Точикистон, 
беруна (равандх,ои чахонишавй, рушди нобаробари иктисодии кишвархо) 
ва омилхои дохила (сатхи баланди коррупсия, сарбории баланди андоз, 
сатхи пасти озодии иктисодй ва идоракунии давлатй, самаранокии 
нокифояи низоми бонкй дар кишвар) бо назорати паст намудани хавфи 
фаъолияти сармоягузорй муайн гардидаанд.

Диссертант ба химоя мукаррароти зерини илмй ва натича^ои 
тахкикотро пешниход намудааст:

- асосх,ои назариявии ракобати байнидавлатй дар бозори чахонии 
хдракати сармояхо, пеш аз хдма, чанбах,ои институтсионалй ва геосиёсии 
чах,онй (ИМА, ИА, Чин, Россия) бо кишвархои Осиё, аз чумла, Ч,умхурии 
Точикистон;

- дар асоси омузиш ва тахдили тачрибаи чахонй, самтхои 
афзалиятноки дастгирии давлатии фаъолияти сармоягузорй бо 
назардошти хавфх,ои глобалии сармоягузорй тасниф карда шудааст;

- таксимот (дезагрегатсия) - и нишондодхои интегралии амнияти 
сармоягузории мамлакат дар шароити глобализатсия бо назардошти 
мавчудияти хавфхои маъмурй, иктисодй ва асъорй пешниход шудааст;

- таъсири хдчми сармояхои мустакими хоричй ба хачми ММД -  и 
мамлакат, пасандозхои ахолй, хдчми пасандозхои ахолй, шохиси 
коррупсия, ки озодии иктисодиро тавсиф мекунанд, инчунин, дар асоси 
модели регрессионй-коррелятсионй таъсири хачми сармоягузории 
мустаким асоснок шудааст;

- махдудиятхои геоиктисодй вобаста ба бумбасти худудй ва 
коммуникатсионии мамлакат тахдил шуда, шакли минтакахои озоди 
иктисодй пешниход гардидаанд;

- моделх,ои тамоюл (тренд) барои пешгуи хачми сармоягузории 
хоричй ба корхонахои муштарак дар асоси модели эконометрикй хисоб 
карда шудааст;



- дурнамои хдчми сармоягузорихои хоричй ба корхонахои 
муштараки мамлакат ва хачми содироти корхонахои муштарак дар 
давраи солх,ои 2021-2022 бо назардошти ташкили механизми ташкилию 
иктисодии хифзи сармоягузорон хисоб ва асоснок шудаанд;

- чалби сармоя ба саноат, сохтмон, накдиёт ва ало ка бо назардошти 
рушди устувори мамлакат дар асоси истифодаи модели иктисодию -  риёзй 
тах,ия карда шудааст;

- таъсири омилхои беруна ва дохилй ба таъмини амнияти 
сармоягузорй дар раванди чахонишавй асоснок шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хул оса \о  ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда.

Асоснокй ва эътимоднокии натичахои тахкикот бо гузаронидани 
тачрибахо, дакикии маълумот, кифоягии хачми маводи тадкикотй, 
коркарди омории натичахои тадкикот ва интишорот тасдик гардидааст. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлилхои илмии натичахои тадкикотй 
илмиву тачрибавй пешниход шудаанд.

Ахамияги илмй, амалй, иктисоди ва ичтимоии натичахои диссертатсия 
бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Ахамияти назариявию тачрибавии тахкикот дар он ифода мегардад, 
ки мукаррароти илмиву назариявй ва тавсияхои дар кори диссертатсионй 
овардашуда метавонанд дар такмили равандхои хамгироии иктисодй 
мусоидат намоянд. Натичахои тахкикот метавонад дар татбики 
манфиатхои иктисодии кишвар ва рушди равандхои ташаккули 
интитутсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар Ч,умхурии 
Точикистонро таъмин намояд.

Тахкими сиёсати чалби сармоягузорй, истифодаи тачрибаи 
сармоягузорй, хамчун зерсистемаи институтсионалй бо назардошти 
воситахоо амалигардонии таъмини амнияти сармоягузорй дар шароити 
глобализатсияи Ч,умхурии Точикистон бо хочагии чахонй пешниход 
шудаанд.

Тавсияхои дар диссертатсия овардашуда барои рушди муносибатхои 
иктисодии кишвархои хамсоя, тахкими рушди равандхои хамгироии 
иктисодй, таъсиси иклими институтсионалии самараноки сармоягузорй ва 
дар заминаи онхо татбики манфиатхои иктисодии мамлакат ва таъмини 
амнияти сармоягузории хоричй имкониятхои нихоии заруриро таъмин 
менамояд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй.
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Мукаррароти асосии тахкикоти диссертатсионй дар 29 корхои илмй 
бо хдчми умумии матни муаллифй 918 сах., аз чумла, 3 монография бо . 
хачми 15.63 чч. ва 22 макола дар нашриях,ои такризшаваидаи КОА-и 
назди Президенти Ч,умхурии Точикистон, дар мачмуъ 60,26 ч.ч. нашр 
карда шудаанд.

Мутобикати барасмнятдарорин диссертатсия ба талаботи КОА назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон.

Мукаддима аз мухдмияти мавзуъ, сатхи омузиши он, хддаф ва 
вазифахои тахкикот, объект ва предмета омузиш, навгонихои илмй, ки 
дар он ахамияти назариявй ва амалии натичахои хосилшуда баён 
гардидаанд ба талаботи Комиссия мутобикат мекунад.

Мундаричаи диссертатсия.
Диссертатсия аз мукаддима, панч боб, понздах зербоб, хулоса ва 

номгуи адабиёти истифодашуда ва замимахо иборат мебошад. Дар 
мукаддима мубрамй ва зарурати гузаронидани тахкикот, дарачаи тахкики 
илмии мавзуъ, робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва ё мавзуъхои 
илмй, максаду вазифахо, объект, предмет, фарзияи тахкикот, асосхои 
назариявй ва амалии тахкикот навгонихои илмй ва ахамияти назариявй ва 
амалии тахкикот, эътимоднокии натичахои диссертатсия, сарчашмахои 
асосии иттилоотй, сахми шахсии довталаб, тавсия ва татбики натичахо, 
интишори натичахо, сохтор ва хачми диссертатсия пешниход карда 
шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Фазой сармоягузории чахонй ва 
масьалахои институтсионалии таъмини манфиатхои миллии мамлакат”
асосхои назариявй ва методологии фазой сармоягузории чахон ва 
масъалахои институтсионалй, таъмини манфиатхои миллии мамлакат 
тахкик карда шудаанд. Ракобати байнидавлатй дар бозори чахонй, 
харакати сармояхо, хусусиятхо, институтхо ва вазъи геосиёсии чахонро 
муаллифи тахлил чунин кайд менамояд “Дар шароити муосир категориям 
«интернатсионаликунонии %аёти щтисодй» торафт мураккабтар шуда, 
цои онро категориям «глобализатсияи щтисоди ца^онй» иваз мекунад, ки 
асоси моддии пайдоиши он щтисоди ца^онй мебошад, ки дар он равишуои 
неолибералй бартарй доранд.

Ба акидаи диссертант «Со^а^ои биотехнология, истеусоли 
му^аррищо, турбинауо ва цузъ^ои электронй дар Осиёи Марказй дар сагщи 
пасти рушд царор доранд. Кушиш^ои густурдаи %укумат%ои кишваруои 
минтаца барои бунёди щтисодиёти ба дониш асосёфта ва баланд 
бардоштани сифат ва дастрасии тщ силоти олиро талаб мекунад, ки



метавонад ращобатпазирии Осиёи Марказиро дар ин бахш^о ва цалби 
сармоя таъмин намояд».

Дар боби дуюм «Тачрибаи байналмилалии таъмини амнияти 
сармоягузории хоричй: муносибати институтсионалй», хусусиятхои 
институтсионалии чалби сармояро тахлил намуда, муаллиф кайд мекунад, 
ки «Имкониятуои калони сармоягузории Чин ба он имкон медщанд, ки ба 
щтисоди минтаца ворид шуда, барои таъсири сиёсй замина му^айё кунад. 
Хадафи дарозмуддати Чин тобеияти максималии щтисодии давлатуои 
Осиёи Миёна ва ба базаи ашёи хоми худ табдил додани ощо мебошад.

Дар бораи вазъи геополитикии кишварх,ои х,амсоя сухан ронда, цайд 
намудан ба маврид аст, ки Россия яке аз шарикони асосии щтисодии 
кишвар^ои Осиёи Марказй ба х;исоб меравад. Хдчми сармоягузории 
мустаким, умумй ва иортфелиро дар Ч,умх,урии Точикистон тахдил намуда 
диссертант кайд менамояд, «дидан мумкин аст, ки бузургии х;ацми 
сармоягузорщои портфели дар Тоцикистон сатх,и начандон баланд дорад, 
ки он ба набудани низоми боэътимоди щсоббаробаркунщои байнидавлатй, 
халалдоршавй дар кори биржа^ои фонда, набудани механизм^ои мувофщи 
сугуртанамой аз хавфх,ои гуногуни сармоягузорй вобаста аст».

Дар боби сеюм «Бехатарии сармоягузорй хамчун зерсистемаи 
институтсионалии амнияти иктисодии Чумхурии Точикистон» 
хусусиятхои хамгироии институтсионалии мамлакат ба равандхои 
байналмилалй, амнияти сармоягузорй дар шароити хамгироии минтакавй 
ва чахонишавй, самарахои манфй ва мусбат дар раванди сармоягузорихои 
мустакими хоричй ва манфиатхои миллии мамлакат баррасй шудаанд.

Самтхои асосии чалби сармояро тахдил намуда, диссертант чунин 
Кайд менамояд: «Хамин тарщ, метавон хулоса кард, ки сармоягузории 
хорицй метавонад хусусияти мацсаднок (таъсиси корхонаи ало^ида ба 
монанди корхонаи муштарак КМ) ва минтацавй дошта бошад (таъсиси 
МОИ, ки норасощои сармоягузории сурогавиро цуброн мекунад)».

Аммо дар мацмуъ, самти асосии сиёсати давлатй дар сох;аи цалби 
сармояи хорицй бояд бех;тар намудани фазой сармоягузории Цум^урии 
Тоцикистон бошад. Муаллиф кайд мекунад, ки «Хукумати Тоцикистон бо 
пуштибонй аз созмощои байналмилалй ислох1оти робита^ои 
берунищтисодиро гузаронида истодааст, ки вай имкон дод, мщдори 
монеауоро дар роуи рушди савдои хорицй хеле ко%иш дщад», тарафхои 
мусбй ва манфии шомилшавии чумхуриро ба Иттиходи иктисодии 
АвроОсиё тахдил намуда, муаллиф чунин кайд мекунад: «Хамин тарщ , 
па^лу^ои мусбй ва манфии шомилшавии Цумх;урии Тоцикистон ба 
И ттщ оди АвруОсиёро баррасй намуда, цайд мекунем, ки дар су рати ба ин



иттидоуия дохил шудани кишвар, имтиёзуо ба савдо ва дигар 
мупосибапщои мутацобила б о кишварх1ои И ттщ оди щтисодии АвруОсиё 
дахл хощд дошт, аммо хароцот х;ангоми савдо ва муносибагщои 
мутщобила бо дигар кишварх!ое, ки аъзои И ттщ оди ицтисодии АвруОсиё 
нестанд, зох;ыр мешаванд».

Дар боби чорум «Восигахои институтсионалии таъмини амнияти 
сармоягузорй дар раванди хамгироии Нумхурии Тоцикистон ба хочагии 
нахонй» диссертант масъалахои сармоягузории хоридиро дар шароити 
махдуд будани имкониятхои ниходхои молиявй, зарурияти тавсеаи 
ниходхои сармоягузории хоричй дар шакли минтакавй ва низоми арзёбии 
самтхои афзалиятноки сиёсати сармоягузорй ва ташкили механизми 
хавасмандгардонй ва хифзи фаъолияти сармоягузориро ба таврй возеъ 
тахдил намудааст.

Ч,алби сармояхои хоричиро ба бонкхои мамлакат тахлил намуда, 
муаллиф чунин кайд менамояд: «Камбудии дигари бахши бонкй дар 
Тоцикистон капитализатсжи заиф аст, ки бинобар ин далел, бисёри бонщо 
наметавонанд дар щрздщии лоих!ах!ои бузурги сармоягузорй ширкат 
кунанд. Яъне, низоми бонкй аз щдаи таъминоти сармоягузории талаботи 
щтисодиёти миллй баромада наметавонад».

Самтхои асосии чалби сармояхои хоричиро тахлил намуда, 
диссертант чунин кдйд менамояд: «Храмин тарик, дар раванди арзёбии 
самтхои афзалиятноки сиёсати сармоягузорй, аз цониби муаллиф, 
тагйироти сохторй дар сох(ах,ои гу ногу ни щтисодиёти Тоцикистон х;исоб 
карда шуда, дар асоси он хулоса бароварда шуд, ки сох;ах;ои саноат ва 
хизматрасонии молиявй бештар динамикй инкишоф меёбанд, каме сусттар, 
вале хеле самаранок, со^а^ои кишоварзй, нацлиёт ва алоца рушд кардаанд. 
Самараи пасти сармоягузорщо дар таращиёти сохтмон, савдо ва хуроки 
умумй мушох/ида карда шуд».

Дар боби панчум «Диалектикам омилхои институтсионалии дохилй ва 
берунии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар Чумхурии 
Тоникистон», омилхои институтсионалии дохилии таъмини амнияти 
сармоягузории хоричй ва баланд бардоштани имиди долибияти 
сармоягузории мамлакат ва омилхои институтсионалии берунии таъмини 
амнияти сармоягузории хоричй ва химояи манфиатхои Ч,умхурии 
Тодикиетон дар шароити хамгироии минтакавй ва чахонишавй барраси 
шудаанд.

Муаллиф самтхои мубрами рушди мухити инвеститсиониро тахлил 
намуда, чунин кайд менамояд: «Хамин тарщ , натща^ои моделсозии 
эконометрии аз цониби муаллиф ба дастовардашуда, нишон медщад, ки



омилуои то  %адди аксар васеъ фарогирандаи тамоми мацмуи институтуои 
Цуму̂ урии Тоцикистон, шохиси озодии щтисодй ва гиохиси заифии давлат' 
мебошанд, ки дар амалияи цщонй васеъ истифода мешаванд, зеро ощо 
мацмуи нишондщандах,ои дар алоцамандии мутацобшбудаи ба цанбауои 
гуногуни рушди институтсионалии кишвар дахлдоштаро дарбар мегиранд, 
ки имици цолибияти сармоягузории кишварро муайян мекунад».

Хдмин тарик, дар боби панчум диалектикам омилхои 
институтсионалии дохилй ва хоричиро тахлил намуда, диссертант чунин 
кайд менамояд: «Хамин тарик,, дар асоси тщ кщ и омилхои беруние, ки 
барои таъмини амнияти сармоягузории Цумх,урии Тоцикистон дар ин боб 
гузаронида шуд, мо цайд мекунем, ки ба цатори ощо худи падидаи 
цах,онишавй шомил мешссвад, ки рушди нобаробари щтисодии кишвар^оро 
тацвият медщад ва дар он кишвар^ои мутаращй дар мубориза барои 
захира^ои табий ва доираи таъсир, ба кишваруои донор бар ивази 
сармоягузорщо шартуои худро мегузоранд. Дар цалби сармояуо низ 
вобастагй аз карорхои пшшкилотхои х,амгироии байналмилалй, кушишуои 
ширкат^ои фаромилалй барои ба даст овардани имтиёз^ои гуногун дар 
робита ба пешбурди фаъолияти сармоягузорй а^амияти мух,им дорад».

Дар хулоса натичахои асосии назариявй ва тавсияхо барои истифодаи 
амалии натичахои тахкикот оварда шудааст.

Камбудихои дар диссертатсия чойдошта
1. Зимни тахкик асосхои назариявй ва методологии таъмини амнияти 

сармоягузории хоричй дар Ч,умхурии Точикистон чанбахои асосии он дар 
сатхи зарури баррасй шудаанд. Диссертатсия хеле бурд мекард, ки дар он 
хавфхо ва тахдидхои сармоягузорй, шохисхои институтсионалии амнияти 
сармоягузории хоричй дар шароити чахонишавй пурратар баррасй 
мешуданд.

2. Дар боби дуюм «Тачрибаи байналмилалии таъмини амнияти 
сармоягузории хоричй: муносибати институтсионалй» танзими фаъолияти 
сармоягузорй дар кишвархои мутарракии саноатй, хусусиятхои танзими 
фаъолияти сармоягузорй тахлил шуда бошанд хам, хуб мешуд, ки дар боб 
масъалахои таъмини амнияти сармоягузории хоричй асосан ташаккули 
фазой институтсионалии чалби сармояи хоричй пурратар тахлил мешуд.

3. Дар боби чорум «Воситахои институтсионалии таъмини амнияти 
сармоягузорй дар раванди хамгироии Ч,умхурии Точикистон ба хочагии 
чахонй» воситахои институтсионалии таъмини амнияти сармоягузорй дар 
раванди хамгироии чахонй тахлил шудаанд. Аммо арзёбии самтхои 
афзалиятноки сиёсати сармоягузорй ба таври кофи баррасй нашудааст.



4. Дар боби пандум омштхои институтсионалии дохилй ва берунии 
таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар Чумхурии Точикистон пурра 
баррасй шудаанд. Хуб мешуд, ки дар диссертатсия фазой дохилии 
институтсионалии таъмини амнияти чал б и сармояи хоричй ба мамлакат 
пурратар мешуд.

5. Дар диссертатсия агар муаллиф масъалаи ташаккули чалби 
сармояи хоричй ва таъмини амнияти сармоягузориро пурратар тахдик 
менамуд, сифати тахкикоти анчомдодашуда пурратар мегардид.

6. Дар диссертатсия камбудихои хусусияти имлой ва техникидошта ба 
чашм мерасанд.

Мулохизахои дар боло зикршуда тавсиявй буда, сатхи илмии 
диссертатсияро паст кардан наметавонад. Умуман, кори диссертатсионии 
Кодирзода Фарход Анвар анчомёфта ба хдсоб рафта, ба максадхои дар 
пешгузошташуда ноил гаштааст. Автореферата диссертатсия ва 
маколахои илмии аз тарафи муаллиф чопшуда, мазмун ва мухтавои кори 
диссертатсиониро ба пуррагй инъикос менамоянд.
Хулосаи чамъбастй оид ба сазовор донистани довталаб ба дарачаи 

илмии дахлдор
Тадкнкоти диссертатсионии Крдирзода Фарход Анвар дар мавзуи 

«Омилхои институтсионалии таъмини амнияти сармоягузории хоричй дар 
Чумхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.13 -  Иктисодиёти чахонй пешниход 
шудааст, тадкикоти комилан анчомёфта, дорой навгонихои пурраи илмй б а 
хисоб рафта, муаллифи он барои гирифтани унвони илмии доктори 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси мазкур сазовор мебошад.
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